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Anotace

Tato práce pojednává o implementaci inovace do datového úložiště pro

potřeby zaměstnanců JU, která zvýší dostupnost z vnější sítě JU a umožní

automatickou synchronizaci dat mezi koncovým zařízením a tímto úložištěm, se

zaměřením na uživatelsky přívětivý přístup.

Abstract

This thesis deals with implementation of innovation of data storage for the

needs of employees JU, which would increase the availability of JU external

networks and would enable automatic synchronization of data among endpoint

devices and this data store, with a focus on user-friendly approach.
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1. Úvod

Čím dál častěji se setkáváme s požadavkem, kdy uživatelé chtějí mít svá data

synchronizovaná mezi svými zařízeními, zálohovaná a samozřejmě dosažitelná

z internetu. A to vše musí probíhat automaticky „samo“ s ohledem na bezpečnost

těchto, kolikrát velmi citlivých a cenných dat.

Pokud se jedná o jednotlivé osoby, či malé organizace, většinou spoléhají na

komerční programy dostupné v internetu. Tyto programy dávají obvykle úložný

prostor v podobě několika jednotek gigabytů zdarma. Pokud uživatel potřebuje tento

prostor zvětšit, pak je mu to nabídnuto za pravidelný měsíční paušál.

U větších organizací, které mají datová centra, převážně můžeme najít vlastní

řešení. Ta jsou závislá na základní softwarové vybavenosti organizace a na tom jak je

provedena synchronizace koncových stanic s úložištěm.
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1.1. Formulace problému

Vývoj informatiky v oblasti ukládání dat do internetu a synchronizací mezi

různorodými platformami se vyvíjí velmi rychle. Na trhu se nachází mnoho

softwarových řešení, ať už placených nebo verzí zdarma. Každé je ovšem svým

způsobem jiné a vhodné pro jiný způsob používání, ať už mluvíme o vlastní

konstrukci programu, nebo o licenčních podmínkách použití, které jsou nedílnou

součástí řešení komerčních i bezplatných.

V prostředí JU je tento požadavek již delší dobu, avšak kvůli decentralizaci

jednotlivých pracovišť je velmi obtížné vytvořit řešení, které by mohlo být masově

použito především na čím dál více se rozrůstající základnu přenosných zařízení a tím

sekundárně vyřešit i jejich zálohování. V současné době není neobvyklé, aby jeden

uživatel měl více než jedno zařízení. Pak nastává otázka, jak synchronizovat data

z jednoho na druhé a udržovat je na všech vždy v aktualizované podobě. To samé

platí i o jednotlivých pracovištích, kde je požadavek na sdílené složky mezi několika

uživateli, kteří sdílejí velká množství dat.
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1.2. Výzkumné otázky

1) Vyplatí se řešit datové úložiště?

2) Jaké jsou přínosy, jaké jsou negativa?

3) Jaká je bezpečnost dat v případě jejich uložení do cloud služeb?

1.3. Cíl práce

Hlavním cílem práce je analyzovat a nasadit do centrální sítě Active

Directory JU (ad.jcu.cz) funkci offline files, která bude zároveň nasměrována na

současná vlastní datová úložiště součástí JU, začleněních do ad.jcu.cz, čímž zajistíme

zvýšenou variabilitu použitelnosti stacionární i přenosné techniky založené na

podporované platformě Microsoft Windows. Před vlastní analýzou a nasazením této

funkce porovnám několik bezplatných webových úložišť používaných na JU a

vyhodnotím je na modelové situaci.

1.4. Úkoly pro dosažení cíle

Na začátku bych chtěl analyzovat několik bezplatných webových úložišť

(Dropbox, Google Drive a SkyDrive – nově OneDrive) používaných v prostředí JU,

porovnat jejich použitelnost z hlediska právních aspektů a vyhodnotit je na modelové

situaci. Následně implementuji offline files do ad.jcu.cz a popíši její princip.

1.5. Použité nástroje a metody

Při plnění úkolů je využito jak stacionárních, tak přenosných zařízení

založených na platformě Microsoft Windows. Výsledný produkt je testován

v doménových i nedoménových sítích JU a v sítích vně JU s připojením VPN JU.
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 Pro ověření závěru v první části bude využito modelové situace a též provedu

porovnání z hlediska použitelnosti právních aspektů. V druhé části zhodnotíme

konfiguraci offline files v prostředí ad.jcu.cz.
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2. Cloud computing

V současné době lze v prostředí JU použít k přenosu dat email (v případě menších

souborů), u větších množství dat internetovou úschovnu (např. http://www.ulozto.cz,

http://www.uschovna.cz, http://www.leteckaposta.cz, http://www.edisk.cz), nebo

v lepším případě některá fakultní řešení (FTP servery, WebDAV, VPN+SMB, atd.),

která ovšem pro svou činnost vyžadují připojení k internetu. Emaily se k účelu

přenosu dat nehodí už z toho hlediska, že mají omezenou kapacitu na počet a velikost

souborů v příloze, obvykle to bývá 15-20MB. Nehledě na to, že díky těmto

výměnám dat rapidně rostou emailové schránky, čímž vznikají další problémy.

Výměna dat pomocí internetových úschoven je vhodná, avšak neřeší problém

s archivací dat, protože bez zakoupení prémiových služeb mají omezenou dobu

skladování souborů.

Z hlediska zachování uživatelsky přívětivého přístupu by bylo nejlepší, aby

měl uživatel v tomto řešení veškerá svá data. Avšak zde začneme narážet na různé

technické hranice, u kterých víme, že je nebudeme moci splnit všechny. Vezmeme-li

např. v úvahu, že bychom měli v tomto řešení všechna data obsažená v přenosném

zařízení tak, aby v situaci, kdy o toto zařízení s daty přijdeme, budeme mít ještě

někde na serveru všechna jeho data. To se v dnešní době může stát velmi lehce,

nemám na mysli situaci, kdy nám dané zařízení někdo ukradne, ale především

v nových tenkých přenosných zařízeních jsou integrovány velmi rychlé SSD disky,

které v případě havárie sebe sama prakticky nedávají naději na obnovu dat. Jenže ať

už použijeme jakýkoliv nástroj, bude to dobré do doby, než narazíme na poštu, či

databáze. Při otevření pošty (v případě pop3) budeme mít na disku poměrně velké

otevřené soubory, což by znamenalo, že při každé změně, či následném zavření

poštovního klienta (v otevřeném stavu se těmito soubory nedá manipulovat) by

musela začít migrace těchto nemalých souborů (není výjimkou, že tyto soubory mají

až několik jednotek GB) a tudíž by se nám velmi zhoršila práce s nahráváním do

cloudu.
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2.1. Dropbox

Dropbox se datuje od roku 2007, kdy ho založili dva studenti, Arash

Ferdowsiem a Drew Houstonem.1

Toto je jedna z nejznámějších služeb, která se zde ujala a také se tu těší velké

oblibě vzhledem ke své jednoduchosti, bohužel nemá českou lokalizaci. Pro

nainstalování agenta nám stačí krátká registrace na stránkách

https://www.dropbox.com, která je podmíněná, jako každá služba vložením naší

emailové adresy. V základu máme na výběr, budeme-li chtít použít bezplatný prostor

2GB a nebo placený, za měsíční paušál viz tabulka. U této služby máme ještě další

volbu v podobě plnění různých úkolů a tím získat navíc pár stovek MB, např. nalákat

dalšího uživatele a tím získat 500MB, maximálně však 16GB2.

Tabulka 1 Cena prostoru u služby Dropbox3

Velikost 2GB 100GB 200GB 500GB

Cena/měsíc Zdarma $9.99 $19,99 $49,99

Ještě bych chtěl upozornit na adresu http://www.dropbox.cz, což je sice

podobná služba, avšak placená, v ceníku naleznete nejzákladnější 100MB balíček

pro 10 uživatelů za roční poplatek 15.000,-.4

Po instalaci agenta a následném přihlášení definujeme cestu na cílový adresář,

kde se vytvoří cílová složka. Výchozí cesta pro data je C:\Users\user\Dropbox a pro

cache C:\Users\user\Dropbox\.dropbox.cache

Po instalaci a definování výchozí cesty, můžeme začít nahrávat data do

složky Dropbox, automaticky se vše začne synchronizovat s webovým úložištěm.

Synchronizace je prováděna na základě porovnávání časových razítek mezi

1
Dropbox. Wikipedia [online]. 2013 [cit. 2014-04-19]. Dostupné z:

http://cs.wikipedia.org/wiki/Dropbox
2
Get more space. Dropbox [online]. 2014 [cit. 2014-2-5]. Dostupné z:

https://www.dropbox.com/getspace
3
Upgrade to Dropbox Pro. Dropbox [online]. 2014 [cit. 2014-03-04]. Dostupné z:

https://www.dropbox.com/upgrade
4

[…]


ovládacího panelu a vyřešit určitý počet konfliktů vlastnoručně.

Technologie offline files umožňuje samozřejmě manuální vynucení

synchronizace všech souborů. Taková synchronizace se dá i naplánovat na různé

časové intervaly, nebo na uživatelem vyvolané události, jako je například zamknutí

pracovní plochy, nebo delší doba nečinnosti.

Důležité je uvědomit si chování offline files z pohledu uživatele. Pokud si

uživatel nějaké soubory označí, že mají být dostupné offline, může s nimi

transparentně pracovat na jejich normální UNC cestě i když ve skutečnosti nemá

konektivitu s daným SMB serverem. Ostatní soubory z daného SMB serveru, které

Datové úložiště pro potřeby JU František Kubeš, DiS.

43

nebyly označeny pro offline dostupnost, nebudou na UNC cestě ani vidět ve výpisu

adresáře, ani logicky dostupné pro IO operace.

Vzhledem k tomu, že funkce mapování disku na UNC cestu je záležitostí

vyšší úrovně, než je offline files keš SMB rediretoru, uživatelé si mohou označovat

pro kešování i soubory na mapovaných discích. Mapované disky také zůstanou

normálně přístupné i offline, pakliže obsahují alespoň jeden nakešovaný soubor.

3.9. Formát CSC lokální keše a jeho bezpečnost a okrajové

podmínky

Obsah adresáře CSC je nedokumentovaný ze strany Microsoft. Souboru

v něm není možné jednoduše identifikovat ani jejich počet, ani jejich obsahy nemusí

být přímo obrazem kešovaných souborů. Tzn. neplatí, že jeden soubor v CSC, byť

přejmenovaný, rovná se zdrojový UNC soubor. Data kešovaných souborů jsou zde

ovšem uložena nezašifrovaně, tudíž definitivně v rekonstruovatelné formě.

Z tohoto důvodu jsou zde keše oddělené pro jednotlivé uživatele. Keše

jednotlivých uživatelů je možno nechat zašifrovat pomocí EFS. Tím je možné oddělit

nakešované soubory jednotlivých uživatelů od sebe navzájem a současně od správců

stanic.

Pokud by si dva různí uživatelé nechali nakešovat stejný UNC soubor, bude

tento v CSC keši uložen skutečně dvakrát.

Maximální velikost CSC keše pro celý počítač je možno omezit na velikost

například v GB. Ve výchozím stavu je její velikost omezená pouze volným místem

na disku, na kterém se tento CSC adresář nachází.

Offline files automaticky spravují místo v CSC keši a pokud místo dochází,

automaticky, bez hlášení keš uvolňují a odstraňují nakešované soubory, které nebyly

offline změněny od jejich poslední synchronizace.

Soubory v CSC keši si SMB redirector identifikuje pomocí jejich přesné

UNC cesty. Pokud by uživatel přistupoval na jeden SMB server na jeden jeho UNC

soubor pomocí více různých UNC cest (různé DNS FQDN aliasy, různá jména SMB
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serveru, krátké vs. dlouhé jméno, IP adresy apod.), budou se různé takové UNC

prostředky jevit, jako buď nakešované a dostupné offline, nebo nedostupné. Tedy

podle toho, jakou přesně UNC cestu si uživatel označil, bez ohledu na to, že se jedná

o fyzicky stejný sdílený soubor.

Jako příklad uveďme, že z pohledu SMB redirectoru jsou například i tyto dvě

UNC cesty \\fileserver\Faktury\fakt0034053.pdf a

\\fileserver.ad.jcu.cz\Faktury\fakt0034053.pdf rozdílné a tudíž je možné, že jedna

bude dostupná offline, zatímco druhá nebude.

Stejně tak, pokud by uživatel offline modifikoval onen stejný soubor offline

přes obě dvě UNC cesty, které si označil offline k dispozici, bude se jednat o dvě

nezávislé modifikace v principu dvou různých lokálních kešovaných souborů. Po

opětovném obnovení konektivity pak vznikne konflikt na jediném skutečném online

UNC prostředku.
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4. Závěr

Offline files jsou automaticky zapnuté na počítačích zaměstnanců pro

přesměrované složky (folder redirection). To tedy znamená, že všichni uživatelé

pracující na počítačích zaměstnanců, by měli mít ve výchozím stavu, kešované celé

obsahy UNC cest, do kterých jsou přesměrovány jejich složky Dokumenty a Plocha.

Uživatelé si mohou tuto funkci sami vypnout na úrovni jednotlivých souborů, nebo

podsložek.

Vzhledem k tomu, že takto jsou označeny celé tyto složky, znamená to, že

každý soubor, který do nich uživatelé sami uloží se automaticky nakešuje. Stejně

jako všechny soubory, ke kterým z těchto složek uživatelé přistupují.

Pokud mají uživatelé více počítačů a tím pádem do těchto složek ukládají a

modifikují soubory z jednoho stroje, jeho keš se aktualizuje. Zatímco keš druhého

jejich počítače se sama neaktualizuje, pokud s nějakým souborem nepracují.

Z tohoto důvodu mají počítače zaměstnanců centrálně zapnutu manuální

synchronizaci těchto složek a naplánovánu na okamžiky přihlášení, odhlášení a delší

nečinnosti.

Pro cestovní profily nemá použití offline files smysl.

Pro domovský adresář (a tedy jeho UNC cesty) si uživatelé musí dostupnost

offline řídit sami ručně. Mohou si ji nastavit na úrovni jednotlivých souborů, nebo

celých podadresářů svého domovského adresáře.

Za několikaměsíční dobu ostrého provozu jsem narazil na jeden problém u

jednoho konkrétního notebooku, kdy měl chybu na pevném disku a občas se vrátil do

předchozího bodu obnovení, tudíž se vrátil v čase. Následně byl notebook

automaticky vyjmut z domény a synchronizace se pozastavila do doby opětovného

připojení.
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