Posudek práce

předložené na Přírodovědecké fakultě JU

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: **František Kubeš**
Název práce: **Měřicí a výpočetní technika**
Studijní program a obor: **Aplikovaná informatika**
Rok odevzdání: **2014**

Jméno a tituly vedoucího/oponenta: **Mgr. Miloš Prokýšek**
Pracoviště: **Ústav aplikované informatiky**
Kontaktní e-mail: **prokysek@prf.jcu.cz**

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Autor předkládá dílo, které je tvořeno dvěma zcela nesouvisejícími částmi. V první části se autor pokouší o komparativní analýzu několika cloudových služeb. Tato analýza je velmi strohá a provedená dosti naivním způsobem. Závěry jsou triviální a pro další směřování práce zcela irelevantní. Ve druhé části práce je popsána problematika technologie offline souborů na OS systémech od firmy Microsoft. Tento popis je na úrovni technické dokumentace a nepřináší žádná nová či vlastní zjištění. Zároveň ani nepopisuje specifické parametry organizace, na které byla tato technologie nasazena (s výjimkou několika zmínek o přizpůsobení pravidel firewallů apod.). Autor zjevně nebyl schopen překročit hranice technického pohledu na danou problematiku a předkládaná práce je svým obsahem na úrovni populárního článku pro administrátory IT infrastruktury. Autor rovněž zvolil pro bakalářskou práci zcela nevhodný jazykový styl, který rovněž odkazuje na populární literaturu.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Jaký je váš osobní odborný přínos v této práci?

Jaká je cena za uložení 1GB/rok při využití offline files?

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

V Českých Budějovicích